
COPIA  

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Verbale n. 10 del 14/05/2013 
 
Oggetto: APPROVAZIONE UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DI SOMME AVENTI  
SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI 
                     
                     
 
 
L’anno duemilatredici              e  questo dì quattordici del mese 
di maggio alle ore 12,30 nella Sala delle adunanze posta nella 
Sede Comunitaria, si è riunita l’Assemblea per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. CAPOZZI PIETRO DOMENICO - 
PRESIDENTE  
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
CAPOZZI PIETRO DOMENICO PRESIDENTE s  
ARTIERI SANDRO ASSESSORE  s 
PEZZOLA G.FRANCO ASSESSORE s  

 
Presenti 2            Assenti 1 
Partecipa il sottoscritto DR.SSA ROSATI MARISA Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to CAPOZZI PIETRO DOMENICO 

                  Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal   16/05/2013      
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.) 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

................................................... 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
� Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
� Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
---------------------------------------------------- 

 
 

 
� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
• Parere in ordine alla sola regolarità 

dell’atto ai sensi dell’art 49 e 151 del 
D.Lgs.n.267/00 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
------------------------------------------------ 
 
 
 

Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNITARIA 
  Ritenuto che: 

- all'inizio di ciascun esercizio finanziario deve 
essere deliberato in termini generali, ai sensi del 
comma 2 dell'art. 195 del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, l'utilizzo, in termini di cassa, di somme a 
specifica destinazione, anche se provenienti 
dall'assunzione di mutui con Istituti diversi dalla 
Cassa DD.PP. per il pagamento di spese correnti; 

- l'anzidetta deliberazione presuppone, sempre ai 
sensi del suddetto art. 195, comma 2, l'adozione 
della deliberazione della giunta relativa 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222, 
comma 1, del surrichiamato D. Lgs. n. 267/2000 
atteso che il ricorso all'utilizzo, in termini di cassa, 
delle somme a specifica destinazione è consentito 
per un importo non superiore all'anticipazione di 
tesoreria disponibile e vincola una quota 
corrispondente dell'anticipazione stessa; 

- il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria può 
essere determinato in Euro 114.082,16 
corrispondente ai tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente (2011), 
riguardanti i primi tre titoli di entrata del bilancio 
,richiesta con atto di Giunta n. 4/2013; 

- con i primi introiti non soggetti a vincolo di 
destinazione è ricostituita la consistenza delle 
somme vincolate che sono state utilizzate, nei 
limiti dell'anticipazione di cassa disponibile, per il 
pagamento di spese correnti; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
di richiedere al Tesoriere comunale Banco di Brescia 
filiale di Acquapendente la concessione 
dell'anticipazione di cassa di Euro 114.082,16, entro il 

limite massimo previsto 
dall'art. 222, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
di autorizzare il Tesoriere 
comunitario  Banco di 
Brescia ad utilizzare, in 
termini di cassa, per il 
corrente esercizio 
finanziario, le entrate a 
specifica destinazione per 
il pagamento di spese 
correnti, anche se 
provenienti 
dall'assunzione di mutui 
con istituti diversi dalla 
Cassa Depositi e Prestiti 
per l'importo pari 
all'anticipazione di cassa; 
di dare atto che non si 
rende necessario alcuno 
stanziamento di fondi per 
il servizio interessi in 
quanto, allo stato, non si 
prevede l'utilizzo effettivo, 
neppure parziale, 
dell'anticipazione di 
tesoreria, richiesta soltanto 
al fine dell'utilizzo, in 
termini di cassa, di fondi a 
destinazione vincolata per 
legge; 

di dichiarare la presente 
deliberazione urgente ed 
immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

 


